COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N°          , DE 2025
(Do Sr. Rafael Simões)

Requer  a  participação  do  Deputado
Rafael  Simões,  representando  a
Comissão  de  Agricultura,  Pecuária,
Abastecimento  e  Desenvolvimento
Rural  –  CAPADR,  no  evento
denominado  Megaleite  2025,  maior
exposição  de  pecuária  leiteira  da
América Latina.

Senhor Presidente,

Nos termos do Regimento Interno desta Casa, requeiro a Vossa

Excelência,  ouvido  o  plenário  desta  Comissão,  a  minha  participação

representando  a  Comissão  de  Agricultura,  Pecuária,  Abastecimento  e

Desenvolvimento Rural – CAPADR, no evento denominado  Megaleite 2025 -

maior exposição de pecuária leiteira da América Latina, que será realizado nos

dias 10 a 14 de junho de 2025, no Parque de Exposições Bolivar de Andrade

em Belo Horizonte/MG.

JUSTIFICAÇÃO

A  Megaleite  2025  é  a  20ª  edição  da  Exposição  Brasileira  do

Agronegócio do Leite, organizada pela Associação Brasileira dos Criadores de

Girolando, e que ocorrerá em Belo Horizonte (MG), de 10 a 14 de junho, e

reunirá as principais empresas do setor e pecuaristas de vários países.

Considerada a maior exposição de pecuária leiteira da América

Latina,  a  Megaleite contará  com  a  participação  de  diversas  empresas

expositoras. A feira visa consolidar a posição do Brasil como um protagonista

no  cenário  agropecuário  internacional,  apresentando  as  inovações  do

agronegócio brasileiro e os avanços genéticos do rebanho bovino do país.

*C
D2

54
27

76
59

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Simoes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254277659100

RE
Q

 n
.8

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
05

/2
02

5
14

:2
2:

33
.5

93
 -

CA
PA

DR

A  Megaleite  atrai  produtores,  compradores,  investidores  e

público  em  geral,  criando  oportunidades  de  negócio  e  fortalecendo  a

economia regional.

Diante dos êxitos das edições anteriores realizadas, considera-se

relevante a participação deste Parlamentar, em representação à CAPADR, de

modo  a  promover  a  interlocução  entre  o  Poder  Legislativo  e  os  diversos

agentes do setor leteiro -  produtores, cooperativas, indústrias, expositores e

demais visitantes, -  com vistas ao acompanhamento das demandas e desafios

enfrentados pelo segmento.

Dessa forma, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação

deste requerimento.

        Sala das Reuniões, em       de maio de 2025.

Dep. RAFAEL SIMÕES – UNIÃO BRASIL/MG

Presidente da SUBLEITE

*C
D2

54
27

76
59

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Simoes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254277659100

RE
Q

 n
.8

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
05

/2
02

5
14

:2
2:

33
.5

93
 -

CA
PA

DR